
 1 

CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA) 

Settore III°     

DETERMINA 

DIRIGENZIALE 

OGGETTO: 

n. 253 
Determina a contrarre affidamento mediante ordine diretto, ai sensi del 

disposto D.lgs. 36/2023.  

Impegno di spesa per dotazione dispositivi individuali (vestiario e 

scarpe antinfortunistiche) per gli operai comunali.  del 30.06.2025 

 

Il Responsabile del Settore  

Premesso che:  

• in qualità di Responsabile del Settore giusto decreto sindacale si è legittimati ad emanare il presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  

• salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;  

• Dato atto che il Consiglio Comunale  

con deliberazione esecutiva ai sensi di legge ha approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2023-2025;  

• con deliberazione esecutiva ai sensi di legge ha approvato il bilancio di previsione finanziario 

2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 

118/2011;  

Visto il Decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, fornitura di beni e 

servizi”; 

Vista la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”;  

Considerata la necessità e l’urgenza di pubblico interesse di provvedere al soddisfacimento 

dell’esigenza rappresentata in oggetto e che nel caso di specie, il ricorso all’affidamento diretto 

consente di ottenere in tempi celeri la disponibilità dell’intervento e della fornitura per il normale 

funzionamento dei servizi di manutenzione a cui gli operai sono destinati; 

Considerato che in ragione di importo sotto soglia di € 5000,00 si è ricorso alla procedura di 

affidamento diretta senza la consultazione di due o più operatori economici; 

Visto il Bilancio di Previsione anno 2025; 

Vista la situazione in ordine agli acquisti di quanto presuntivamente occorrente presentata dalla ditta 

fornitrice IDEA S.r.l. con sede in Satriano (CZ) C/da Laganosa – P/IVA 02870720790, per un 

importo complessivo di € 4.000,00 iva inclusa;  

Ritenuto che l’importo sia congruo rispetto ai prezzi di mercato e all’entità del servizio;  

Vista la disponibilità dei fondi sul capitolo  2150 del Bilancio di Previsione anno 2025;  

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

Ritenuto che, in considerazione del modico valore del contratto, in osservanza delle linee guida, 

citate e in conformità ai principi di efficienza procedimentale, economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, proporzionalità, di cui all’art. 50, comma 1 del citato D.lgs 36/2023, si possa procedere 

ad un affidamento diretto alla citata società;  

 

 

 

 

 



 2 

 

CITTA’ di SOVERATO 

(CALABRIA)  

 

Settore III°    

 

Rilevato che, per le acquisizioni in argomento, è stato assegnato dal sistema ANAC il CIG n. 

B78EEA20E2; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

Visti gli artt. 147 bis e 184 del D. Lgs. n. 267/00;  

 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00 sul CAP. CAP. 2150 IMPE n. 1613 del 31.07.2025 

occorrente per la fornitura del vestiario e scarpe antinfortunistiche destinati agli operai comunali addetti 

ai servizi di manutenzione e gestione attività - ditta fornitrice IDEA S.r.l. con sede in Satriano (CZ) 

C/da Laganosa – P/IVA 02870720790. 

Di disporre la pubblicazione del presente atto, all’Albo Pretorio del Comune. 

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio di Segreteria. 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Geom. Enrico Proietti  

 

Il Responsabile del Settore III°    

f.to Ing. Guido Bisceglia 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs N° 267/2000 

Il Responsabile Del Settore Finanziario 

f.to Dott. Bruno Iorfida 

 


